ipse Caesar sám Caesar mē ipsum mne samého

Senectūs ipsa est morbus. Stáří samo je nemoc.

Pozn. 1. *Ad ipsam ripam u samého břehu, právě u břehu*

eō ipsō tempore právě v tu dobu

hōc ipsō právě tím meā ipsīus operā mým vlastním přičiněním

Pozn. 2. Ve středověké latině téměř mizí významový rozdíl mezi zájmeny *is, hic, ille, ipse*. *Ille* a *ipse* má často ve spojení se substantivem jen funkci určitého člena a nepřekládá se.

Z Á J M E N A T Á Z A C Í

(*prōnōmina interrogatīva*)

1. Jsou: a) **quis?** **quid?** **kdo?** **co?**

b) **qui?** **quae?** **quod?** **který?** **která?** **které?**
jaký? **jaká?** **jaké?**

§ 56

	Sg.			Pl.		
N.	quis	quid	qui	qui	quae	quae
G.	cuius	cuius rei	cuius	cuius	quārum	quārum
D.	cui	cui rei	cui	cui	quibus	quibus
Ak.	quem	quid	quem	quod	quās	quās
Abl.	quō	quā rē	quō	quō	quibus	quae

quōcum? s kým? s kterým? quācum? s kterou?
quibuscum? s kterými?

2. Zájmeno quis? quid? má platnost substantivní a tážeme se jím na osobu (*quis?*) nebo na věc (*quid?*):

Quis vēnit? Servus
Kdo přišel? Otrok

Quid bibis? Vīnum
Co piješ? Víno

3. Zájmeno qui? (*quis?*) quae? quod? má platnost adjektivní a tážeme se jím na určitější označení nebo vlastnost osoby nebo věci:

Qui (quis) poēta est optimus? Homērus
Který básník je nejlepší? Homér

Pozn. 1. Starý ablativ *qui?* (= *quō modō?*) jak? kterak?
Qui possum? Jak mohu?

Pozn. 2. Ke všem tvarům tázacím můžeme v důrazných otázkách připojit *-nam*:
quisnam? kdopak? *cuinam?* komupak?

ZÁJMENA VZTAŽNÁ

(*prōnōmina relātiva*)

- § 57 1. *Qui, quae, quod* který, která, které nebo
jenž, jež, jež

Skloňuje se stejně jako zájmeno tázací tvarem s ním shodné.

V ablativu ve spojení s předložkou *cum*, „s“ bývá **quōcum**, **quācum**, **quibuscum**, méně často *cum quō*, *cum quā*, *cum quibus*.

2. Zájmena **neurčitě vztažná** vznikají:

- a) zdvojením zájmen jednoduchých: *quisquis*, *quidquid* kdokoli, cokoli; mimo uvedené tvary se vyskytuje obyčejně jen ve spojení: *quōquō modō* jakkoli, jakýmkoli způsobem;
- b) složením s částicí *-cumque* (česky: -koli): *qui cumque*, *quaecumque*, *quod cumque* kdokoli, cokoli (subst.), kterýkoli, kterékoli (adj.).

Skloňuje se pouze *qui*-, *quae*-, *quod*- a částice *-cumque* se připojí, např.
cuiuscumque.

Pozn.

<i>is</i>	—	qui	ten	—	který,	ten	—	kdo
<i>ea</i>	—	quae	ta	—	která			
<i>id</i>	—	quod	to	—	které,	to	—	co
nebo pl. <i>ea</i>	—	quae	ta	—	která,			

ZÁJMENA NEURČITÁ

(*prónomina indeterminata*)

1. **Quis** (*qui*), **quid** (ně)kdo, (ně)co;

§ 58